
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.365  53Segunda-feira, 17 DE ABRIL DE 2023

PORTARIA Nº 0347/2023-CGP/SEAP 
Belém-PA, 13 de abril de 2023.
O Corregedor-Geral Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais, e;
CONSIDERANDO o princípio constitucional da celeridade processual, defini-
do como norteador da atividade administrativa;
CONSIDERANDO a necessidade de equalização dos feitos em trâmite no 
âmbito da Corregedoria-Geral, ou seja, distribuição equitativa entre os 
membros do órgão;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor CARLOS FELIPE DE ALMEIDA CAVALCAN-
TE, Funcional: 5954091; como Presidente de comissão nas Sindicâncias 
Administrativas Disciplinares nº  6460/2021, 6475/2021, 6580/2021, 
6471/2021, 6469/2021, 5891/2021, 5818/2021, 6551/2021, 6471/2021, 
6397/2021, 6547/2021, 6363/2021, 6550/2021, 5892/2021, 6514/2021 e 
6470/2021, 7310/2022, 7066/2022, 7058/2022, 7280/2022, 7199/2022, 
7059/2022, 6958/2022, 6802/2022, 7071/2022, 7070/2022 e 5251/2019-
CGP/SEAP, em SUBSTITUIÇÃO ao servidor BRUNO COSTA PINHEIRO DE 
SOUSA, Funcional: 55585599.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 926304

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 17/04/2023
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Servidor Temporário: WILLIAM THIAGO PINA CASTRO
Matrícula: 5940761/1– ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
ORDENADOR: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 926399

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA No 432/2023 – DGP.SEAP 
BELÉM/PA, 14 DE ABRIL DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER, 180 (cento e oitenta) dias de LICENÇA MATERNIDADE à ser-
vidora JAMILLY NAYARA MENDES DOS SANTOS GONÇALVES, Policial Penal, 
Matrícula 5942256/4, no período de 03/04/2023 a 29/09/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 926283
LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº 428/2023 – DGP.SEAP 
BELÉM, 13 DE ABRIL DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER 180 (cento e oitenta) dias de LICENÇA MATERNIDADE à ser-
vidora SUZAN THAIS MENDES MARTINS, Agente Administrativo, Matrícula 
54195273/1, no período de 30/03/2023 a 25/09/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 926293

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIAPORTARIA Nº: 02087/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PAObjetivo: 
DESLOCAMENTO DE UMA GU DO GRUPO DE AÇOES PENITENCIÁRIAS GAP, 
PARA APOIO OPERACIONAL.Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ;Destino: 
SANTARÉM;Período: 31/03/2023 a 19/04/2023;Diária(s): 19 e ½ (deze-
nove e meia);Servidor(es):5896801; LINDEMBERG BATISTA PEREIRA; PO-
LICIAL PENAL;57209997; JOSE WALLACE ROBSON FERREIRA FONSECA; 
POLICIAL PENAL;5949691; FRANCISCO DE AMORIM GOMES PEREIRA; PO-
LICIAL PENAL;5953945; HERLLON JEFFERSON SOUZA DE ARAUJO; POLI-
CIAL PENAL;Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 926364

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA NOJO
PORTARIA Nº 431/2023 – DGP/SEAP 
BELÉM, 13 DE ABRIL DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Conceder 08 (oito) dias de Licença Nojo à servidora EDLENE KELY ATAIDE 
SEABRA MOUTA, Téc. em Gestão Penitenciária - Enfermagem, Matrícula nº 
5934951/5, no período de 06/04/2023 a 13/04/2023
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 926288

LICENÇA GALA
PORTARIA Nº 430/2023 – DGP/SEAP 
BELÉM, 13 DE ABRIL DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Conceder 08 (oito) dias de Licença Gala à servidora CRISTIANO JOSÉ 
DOROTEU SILVA,  Policial Penal, Matrícula nº 5970749/1, no período de 
05/04/2023 a 12/04/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 926289
LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA No 433/2023 – DGP/SEAP 
BELÉM, 14 DE ABRIL DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER, 20 (vinte) dias de LICENÇA PATERNIDADE ao servidor JOAO 
RAIOL PEREIRA, Policial Penal, Matrícula nº 5953913/1, no período de 
07/04/2023 a 26/04/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 926284
LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 413/2023 – DGP/SEAP 
BELÉM, 13 DE ABRIL DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER 20 (vinte) dias de LICENÇA PATERNIDADE ao servidor JANIL-
SON TAVARES MORAES, Téc. em Gestão Penitenciária - Psicologia, Matrícu-
la nº 5898078/2, no período de 05/04/2023 a 24/04/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 926286

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO - TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO: 08
PROCESSO: 2022/1540086
DATA DE ASSINATURA: 12/04/2023
OBJETO: O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM POR OBJETO A ALTERAÇÃO 
CONTRATUAL, EM FACE DO REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO, NA 
ESPÉCIE REAJUSTE, PELA APLICAÇÃO DE ÍNDICE PREVIAMENTE ESTABELECI-
DO NO ATO CONVOCATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO 036/2018, ITEM 24.1.B).
COMO CONSEQUÊNCIA DO REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO DO 
CONTRATO ESTABELECIDO NO ITEM 1.1, CONSIDERA-SE ALTERADO O 
VALOR MENSAL DO CONTRATO, A PARTIR DE OUTUBRO DE 2022, PARA O IM-
PORTE DE R$ 40.348,56, PASSANDO O VALOR GLOBAL DO CONTRATO PARA 
R$ 484.182,72 SOBRE OS MESES RESTANTES DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS.
O VALOR TOTAL DO REAJUSTAMENTO PARA O PERÍODO DE 2021 E 2022 
PASSA A SER DE R$ 6.771,61. CONSIDERANDO, ESPECIFICAMENTE, O 
REAJUSTE, PREVISTO NO ITEM 1.1, SERÁ PAGO À CONTRATADA, A TÍ-
TULO DE DIFERENÇA REMUNERATÓRIA PELA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, 
A IMPORTÂNCIA DE R$89.393,09 (OITENTA E NOVE MIL E TREZENTOS E 
NOVENTA E TRÊS REAIS E NOVE CENTAVOS), DIFERENÇA APURADA EM 
PARECER TÉCNICO.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA PROJETO ATIVIDADE: 1)VALOR DE R$ 
20.314,77 (DIFERENÇA A PAGAR DO EXERCÍCIO ATUAL) PROJETO ATI-
VIDADE: 8338 FONTE DE RECURSO: 01500000001-006361 (RECURSOS 
ORDINÁRIOS) NATUREZA DA DESPESA: 339039 -OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA PTRES: 158338 PI: 412CTO8338C AÇÃO: 
283266 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.122.1297-8338 2)VALOR DE R$ 
69.078,32 (DIFERENÇA A PAGAR DO EXERCÍCIO ANTERIOR DEA 2021 A 
2022) PROJETO ATIVIDADE: 8338 FONTE DE RECURSO: 01500000001-
006361 (RECURSOS ORDINÁRIOS) NATUREZA DA DESPESA: 339093 
-INDENIZAÇÃO E RESTITUIÇÃO PTRES: 158338 PI: 412CTO8338CAÇÃO: 
283266 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.122.1297-8338
CONTRATO: 098/2018
CONTRATADO: AMATEC AMAZÔNIA TECNOLOGIA E SISTEMAS LTDA CNPJ: 
08.654.086/0001-88 ENDEREÇO: RUA CRISTINA, SEDE NA CIDADE DE 
BELO HORIZONTE/MG, N. 170 ANEXO, BAIRRO ANCHIETA, CEP: 30310-692
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 926362

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2023.150101NE000428
PROCESSO Nº: 2023/328865
VALOR: R$ 6.000,00 (seis mil reais)


